
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«СПОРТИВНЫЙ КОМПЛЕКС «СТАРОДУБ» 

СТАРОДУБСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 27.09. 2023 г. №189
г. Старо дуб

«О принятии мер по противодействию коррупции 
В МАУ «СК «Стародуб»

В соответствии со ст. 13.3. Федерального закона от 25.12.2018 № 273- 
ФЗ «О противодействии коррупции», с целью реализации 
совершенствования мер по противодействию коррупции, повышения 
правовой культуры населения,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Принять меры по противодействию коррупции в МАУ «СК 
«Стародуб».

2. Утвердить:
2.1. Положение по антикоррупционной политике муниципального 

автономного учреждения «Спортивный комплекс «Стародуб» 
(приложение 1).

2.2. Положение о порядке предотвращения и (или) урегулирования 
конфликта интересов в МАУ «СК «Стародуб» (приложение 2).

2.3. Положения о порядке уведомления руководителя о фактах 
обращения в целях склонения к совершению коррупционных 
правонарушений (приложение 3).

2.4. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового 
гостеприимства в муниципальном автономном учреждении «Спортивный 
комплекс «Стародуб» (приложение 4).

2.5. Положение о «Телефоне доверия» по вопросам противодействия 
коррупции в МАУ «СК «Стародуб» (приложение 5).

3. Назначить ответственным за профилактику коррупционных 
правонарушений заместителя директора по эксплуатации объекта спорта 
Таллинского Е.А.

4. Ознакомить работников МАУ «СК «Стародуб» с настоящим 
приказом.



5. Считать утратившим силу приказ от 28.03.2022 г. № 24 «Об 
утверждении Положения по оценке коррупционных рисков в МАУ «СК 
«Стародуб»

6. Контроль за исполнением данного

Директор МАУ «СК «Стародуб»

оставляю за собой.

А.В. Пуздров.



Приложение 1
к приказу МАУ «СК «Стародуб» 

от 27.09.2023 № 189

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ПОЛИТИКЕ 
муниципального автономного учреждения «Спортивный комплекс

«Стародуб»

I. Общие положения

Антикоррупционная политика муниципального автономного учреждения 
«Спортивный комплекс «Стародуб» (далее -  МАУ «СК «Стародуб», Учреждение) 
представляет собой комплекс закрепленных в настоящем Положении взаимосвязанных 
принципов, процедур и мероприятий, направленных на профилактику и пресечение 
коррупционных правонарушений в деятельности Учреждения

Настоящее Положение основано на нормах Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии 
коррупции», Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг отдельными видами юридических лиц» и разработано с учетом Методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 
противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной 
защиты Российской Федерации, Устава Учреждения и других локальных актов 
Учреждения.

Целями антикоррупционной политики Учреждения являются: 
обеспечение соответствия деятельности Учреждения требованиям 

антикоррупционного законодательства;
минимизация рисков вовлечения Учреждения и его работников в 

коррупционную деятельность;
формирование единого подхода к организации работы по предупреждению 

коррупции в Учреждении;
формирование у работников Учреждения нетерпимости к коррупционному 

поведению.
4. Задачами антикоррупционной политики Учреждения являются: 
определение должностных лиц Учреждения, ответственных за реализацию 

антикоррупционной политики Учреждения;
информирование работников Учреждения о нормативном правовом обеспечении 

работы по предупреждению коррупции и ответственности за совершение 
коррупционных правонарушений;

определение основных принципов работы по предупреждению 
коррупции в Учреждении;

разработка и реализация мер, направленных на профилактику и 
противодействие коррупции в Учреждении;

закрепление ответственности работников Учреждения за несоблюдение 
требований антикоррупционной политики Учреждения.

Для целей настоящего Положения используются следующие основные понятия: 
коррупция -  злоупотребление служебным положением, дача взятки, получение 

взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное 
использование физическим лицом своего должностного положения вопреки законным 
интересам общества и государства в целях получения выгоды в виде денег, ценностей, 
иного имущества или услуг имущественного характера, иных имущественных прав для 
себя или третьих лиц либо незаконное предоставление такой выгоды указанному лицу,



другим физическим лицам. Коррупцией также является совершение перечисленных 
деяний от имени или в интересах юридического лица;

взятка -  получение должностным лицом, иностранным должностным лицом 
либо должностным лицом публичной международной организации лично или через 
посредника денег, ценных бумаг, иного имущества либо незаконное оказание ему услуг 
имущественного характера, предоставление иных имущественных прав (в том числе 
когда взятка по указанию должностного лица передается иному физическому или 
юридическому лицу) за совершение действий (бездействие) в пользу взяткодателя или 
представляемых им лиц, если такие действия (бездействие) входят в служебные 
полномочия должностного лица либо если оно в силу должностного положения может 
способствовать таким действиям (бездействию), а равно за общее покровительство или 
попустительство по службе;

коммерческий подкуп -  незаконная передача лицу, выполняющему 
управленческие функции в коммерческой или иной организации, денег, ценных бумаг, 
иного имущества, а также незаконные оказание ему услуг имущественного характера, 
предоставление иных имущественных прав (в том числе когда по указанию такого лица 
имущество передается, или услуги имущественного характера оказываются, или 
имущественные права предоставляются иному физическому или юридическому лицу) 
за совершение действий (бездействие) в интересах дающего или иных лиц, если 
указанные действия (бездействие) входят в служебные полномочия такого лица либо 
если оно в силу своего служебного положения может способствовать указанным 
действиям (бездействию);

противодействие коррупции -  деятельность федеральных органов 
государственной власти, органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации, органов местного самоуправления, институтов гражданского общества, 
организаций и физических лиц в пределах их полномочий:

по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последующему 
устранению причин коррупции (профилактика коррупции);

по выявлению, предупреждению, пресечению, раскрытию и расследованию 
коррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);

по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных 
правонарушений;

предупреждение коррупции -  деятельность Учреждения, направленная на 
введение элементов корпоративной культуры, организационной структуры, правил и 
процедур, регламентированных внутренними нормативными документами и 
обеспечивающих недопущение коррупционных правонарушений;

работник Учреждения -  физическое лицо, вступившее в трудовые отношения с 
Учреждением;

контрагент Учреждения -  любое российское или иностранное юридическое, или 
физическое лицо, с которым Учреждение вступает в договорные отношения, за 
исключением трудовых отношений;

конфликт интересов -  ситуация, при которой личная заинтересованность 
(прямая или косвенная) работника Учреждения (представителя Учреждения) влияет 
или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 
трудовых (должностных) обязанностей;

личная заинтересованность -  возможность получения доходов в виде денег, 
иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, 
результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) работником 
Учреждения и (или) лицами, состоящими с ним в близком родстве или свойстве 
(родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, 
родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с 
которыми работник Учреждения и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или



свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 
отношениями.

И. Область применения настоящего Положения и круг лиц, на которых 
распространяется его действие

Настоящее Положение распространяется на руководителя Учреждения и 
работников Учреждения вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых 
функций.

Нормы настоящего Положения могут распространяться на иных физических и 
(или) юридических лиц, с которыми Учреждение вступает в договорные отношения, в 
случае, если это закреплено в договорах, заключаемых Учреждением с такими лицами.

III. Основные принципы антикоррупционной политики Учреждения

Антикоррупционная политика Учреждения основывается на следующих 
основных принципах:

1) принцип соответствия антикоррупционной политики Учреждения 
законодательству Российской Федерации и общепринятым нормам права.

Соответствие реализуемых антикоррупционных мероприятий Конституции 
Российской Федерации, заключенным Российской Федерацией международным 
договорам, законодательству о противодействии коррупции и иным нормативным 
правовым актам Российской Федерации, действие которых распространяется на 
учреждение;

2) принцип личного примера руководства.
Ключевая роль руководителя Учреждения в формировании культуры 

нетерпимости к коррупции и в создании внутриорганизационной системы
предупреждения и противодействия коррупции в Учреждении;

принцип вовлеченности работников.
Информированность работников Учреждения о положениях 

антикоррупционного законодательства, обеспечение их активного участия в 
формировании и реализации антикоррупционных стандартов и процедур;

принцип соразмерности антикоррупционных процедур коррупционным рискам.
Разработка и выполнение комплекса мероприятий, позволяющих снизить 

вероятность вовлечения руководителя Учреждения, работников Учреждения в 
коррупционную деятельность, осуществляется с учетом существующих в деятельности 
Учреждения коррупционных рисков;

принцип эффективности антикоррупционных процедур.
Реализация антикоррупционных мероприятий в Учреждении простыми 

способами, имеющими низкую стоимость и приносящими требуемый (достаточный) 
результат;

принцип ответственности и неотвратимости наказания.
Неотвратимость наказания для руководителя Учреждения и работников 

Учреждения вне зависимости от занимаемой должности, стажа работы и иных условий 
в случае совершения ими коррупционных правонарушений в связи с исполнением 
трудовых (должностных) обязанностей, а также персональная ответственность
руководителя Учреждения за реализацию антикоррупционной политики Учреждения;

принцип открытости хозяйственной и иной деятельности.
Информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в 

Учреждении антикоррупционных стандартах и процедурах;
принцип постоянного контроля и регулярного мониторинга.



Регулярное осуществление мониторинга эффективности внедренных 
антикоррупционных стандартов и процедур, а также контроля за их исполнением.

IV. Должностные лица Учреждения, ответственные за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения

Руководитель Учреждения является ответственным за организацию всех 
мероприятий, направленных на предупреждение коррупции в Учреждении.

Руководитель Учреждения, исходя из стоящих перед Учреждением задач, 
специфики деятельности, штатной численности, организационной структуры 
Учреждения, назначает лицо или несколько лиц, ответственных за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения в пределах их полномочий.

Основные обязанности должностного лица (должностных лиц), ответственного 
(ответственных) за реализацию антикоррупционной политики Учреждения:

подготовка рекомендаций для принятия решений по вопросам предупреждения 
коррупции в Учреждении;

подготовка предложений, направленных на устранение причин и условий, 
порождающих риск возникновения коррупции в Учреждении;

разработка и представление на утверждение руководителю Учреждения 
проектов локальных нормативных актов, направленных на реализацию мер по 
предупреждению коррупции в Учреждении;

проведение контрольных мероприятий, направленных на выявление 
коррупционных правонарушений, совершенных работниками Учреждения; 

организация проведения оценки коррупционных рисков;
прием и рассмотрение сообщений о случаях склонения работников Учреждения 

к совершению коррупционных правонарушений в интересах или от имени иной 
организации, а также о случаях совершения коррупционных
правонарушений работниками Учреждения или иными лицами;

организация работы по рассмотрению сообщений о конфликте интересов; 
оказание содействия уполномоченным представителям контрольно-надзорных 

и правоохранительных органов при проведении ими проверок деятельности 
Учреждения по вопросам предупреждения коррупции;

оказание содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных правонарушений и преступлений, включая оперативно­
розыскное мероприятия;

организация мероприятий по вопросам профилактики и противодействия 
коррупции в Учреждении и индивидуального консультирования
работников Учреждения;

индивидуальное консультирование работников Учреждения; 
участие в организации антикоррупционной пропаганды;
ежегодное проведение оценки результатов работы по предупреждению 

коррупции в Учреждении и подготовка соответствующих отчетных материалов для 
руководителя Учреждения.

V Обязанности руководителя Учреждения и работников Учреждения, по 
предупреждению коррупции

Работники Учреждения знакомятся с настоящим Положением под роспись. 
Соблюдение работником Учреждения требований настоящего Положения 

учитывается при оценке деловых качеств работника, в том числе в случае назначения 
его на вышестоящую должность, при решении иных кадровых вопросов.



Руководитель Учреждения и работники Учреждения вне зависимости от 
должности и стажа работы в Учреждении в связи с исполнением ими трудовых 
(должностных) обязанностей в соответствии с трудовым договором должны:

руководствоваться требованиями настоящего Положения и неукоснительно 
соблюдать принципы антикоррупционной политики Учреждения;

воздерживаться от совершения и (или) участия в совершении коррупционных 
правонарушений, в том числе в интересах или от имени Учреждения;

воздерживаться от поведения, которое может быть истолковано окружающими 
как готовность совершить или участвовать в совершении коррупционного 
правонарушения, в том числе в интересах или от имени Учреждения.

Работник Учреждения вне зависимости от должности и стажа работы в 
Учреждении в связи с исполнением им трудовых (должностных) обязанностей в 
соответствии с трудовым договором должен:

незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего
непосредственного руководителя о случаях склонения его к совершению 
коррупционных правонарушений;

незамедлительно информировать руководителя Учреждения и своего
непосредственного руководителя о ставших известными ему случаях совершения 
коррупционных правонарушений другими работниками Учреждения;

сообщить руководителю Учреждения и своему непосредственному 
руководителю о возникшем конфликте интересов либо о возможности его 
возникновения.

VI. Перечень мероприятий по предупреждению коррупции, реализуемых
Учреждением

Разработка и внедрение положения о конфликте интересов.
Введение процедуры информирования работником Учреждения руководителя 

Учреждения и своего непосредственного руководителя о случаях склонения его к 
совершению коррупционных нарушений и порядка, рассмотрения таких сообщений.

Введение процедуры информирования работником Учреждения руководителя 
Учреждения и своего непосредственного руководителя о ставшей известной работнику 
Учреждения информации о случаях совершения коррупционных правонарушений 
другими работниками Учреждения, контрагентами Учреждения или иными лицами и 
порядка рассмотрения таких сообщений.

Введение процедуры информирования работником Учреждения руководителя 
Учреждения и своего непосредственного руководителя о возникновении конфликта 
интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов.

Обучение и информирование работников Учреждения.
Ознакомление работников Учреждения под роспись с локальными 

нормативными актами, регламентирующими вопросы предупреждения и
противодействия коррупции в Учреждении, при приеме на работу, а также при 
принятии локального нормативного акта.

Проведение обучающих мероприятий по вопросам профилактики и 
противодействия коррупции.

Организация индивидуального консультирования работников Учреждения по 
вопросам применения (соблюдения) антикоррупционных стандартов и процедур, 
исполнения обязанностей

Оценка результатов проводимой антикоррупционной работы.
Подготовка и представление руководителю Учреждения отчетных материалов о 

проводимой работе в сфере противодействия коррупции и достигнутых результатах.



VII. Меры по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами
Учреждения

Работа по предупреждению коррупции при взаимодействии с контрагентами 
Учреждения проводится в Учреждении по следующим направлениям:

установление и сохранение деловых (хозяйственных) отношений с теми 
контрагентами Учреждения, которые ведут деловые (хозяйственные) отношения на 
добросовестной и честной основе, заботятся о собственной репутации, демонстрируют 
поддержку высоким этическим стандартам при ведении хозяйственной деятельности, 
реализуют собственные меры по противодействию коррупции, участвуют в 
коллективных антикоррупционных инициативах;

внедрение специальных процедур проверки контрагентов Учреждения в целях 
снижения риска вовлечения Учреждения в коррупционную деятельность и иные 
недобросовестные практики в ходе отношений с контрагентами Учреждения (сбор и 
анализ находящихся в открытом доступе сведений о потенциальных контрагентах 
Учреждения: их репутации в деловых кругах, длительности деятельности на рынке, 
участии в коррупционных скандалах и т.п.);

распространение на контрагентов Учреждения применяемых в Учреждении 
программ, политик, стандартов поведения, процедур и правил, направленных на 
профилактику и противодействие коррупции;

размещение на официальном сайте Учреждения информации о мерах по 
предупреждению коррупции, принимаемых в Учреждении.

VII. Оценка коррупционных рисков

Целью оценки коррупционных рисков в деятельности Учреждения является 
определение конкретных работ, услуг и форм деятельности, при реализации которых 
наиболее высока вероятность совершения работниками Учреждения коррупционных 
правонарушений как в целях получения личной выгоды, так и в целях получения 
выгоды Учреждением.

В Учреждении устанавливается следующий порядок проведения оценки 
коррупционных рисков:

выделение «критических точек» -  определяются работы, услуги, формы 
деятельности, при реализации которых наиболее вероятно возникновение 
коррупционных правонарушений;

составление описания возможных коррупционных правонарушений для каждого 
вида работы, услуги, формы деятельности, реализация которых связана с 
коррупционным риском;

подготовка «карты коррупционных рисков Учреждения» -  сводного описания 
«критических точек» и возможных коррупционных правонарушений;

определение перечня должностей в Учреждении, связанных с высоким уровнем 
коррупционного риска;

разработка комплекса мер по устранению или минимизации коррупционных 
рисков.

Карта коррупционных рисков Учреждения включает следующие «критические 
точки»:

все виды платных услуг, оказываемых Учреждением; 
хозяйственно-закупочная деятельность; 
бухгалтерская деятельность;
процессы, связанные с движением кадров в Учреждении (прием на работу, 

повышение в должности и т.д.);
принятие управленческих решений.



Подарки, в том числе на деловое гостеприимство, которые работники 
Учреждения от имени Учреждения могут использовать для дарения другим лицам и 
организациям, либо которые работники Учреждения в связи с их трудовой 
деятельностью в Учреждении могут получать от других лиц и организаций, должны 
соответствовать совокупности указанных ниже критериев:

быть прямо связанными с целями деятельности Учреждения;
быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами 

роскоши;
не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие, 

бездействие, попустительство, покровительство, предоставление прав, принятие 
определенного решения о сделке, соглашении, разрешении и т.п. или попытку оказать 
влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной целью;

не создавать репутационного риска для Учреждения, работников Учреждения и 
иных лиц в случае раскрытия информации о подарках или представительских расходах;

не противоречить нормам действующего законодательства, принципам и 
требованиям настоящего Положения, другим локальным нормативным актам 
Учреждения.

Подарки в виде сувенирной продукции (продукции невысокой стоимости) с 
символикой Учреждения, предоставляемые на выставках, презентациях, иных 
мероприятиях, в которых официально участвует Учреждение, допускаются и 
рассматриваются в качестве имиджевых материалов.

Не допускаются подарки от имени Учреждения, работников Учреждения и его 
представителей третьим лицам в виде денежных средств, наличных или безналичных, в 
любой валюте.

X. Антикоррупционное просвещение работников Учреждения

Антикоррупционное просвещение работников Учреждения осуществляется в 
целях формирования антикоррупционного мировоззрения, нетерпимости к 
коррупционному поведению, повышения уровня правосознания и правовой культуры 
работников Учреждения на плановой основе посредством антикоррупционного 
образования, и антикоррупционного консультирования.

Антикоррупционное образование работников Учреждения осуществляется за 
счет Учреждения в форме подготовки (переподготовки) и повышения квалификации 
должностных лиц Учреждения, ответственных за реализацию антикоррупционной 
политики Учреждения.

Антикоррупционное консультирование осуществляется в индивидуальном 
порядке должностными лицами Учреждения, ответственными за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения. Консультирование по частным вопросам 
противодействия коррупции, в том числе по вопросам урегулирования конфликта 
интересов, проводится в конфиденциальном порядке.

XII. Внутренний контроль и аудит

Система внутреннего контроля и аудита Учреждения способствует
профилактике и выявлению коррупционных правонарушений в деятельности 
Учреждения.

Задачами внутреннего контроля и аудита в целях реализации мер
предупреждения коррупции являются обеспечение надежности и достоверности 
финансовой (бухгалтерской) отчетности Учреждения и обеспечение соответствия

IX. Подарки и представительские расходы



деятельности Учреждения требованиям нормативных правовых актов и локальных 
нормативных актов Учреждения.

Для реализации мер предупреждения коррупции в Учреждении осуществляются 
следующие мероприятия внутреннего контроля и аудита:

проверка соблюдения различных организационных процедур и правил 
деятельности, которые значимы с точки зрения работы по профилактике и 
предупреждению коррупции;

контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения; 
проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 

коррупционного риска.
Проверка соблюдения организационных процедур и правил деятельности, 

значимых с точки зрения работы по профилактике и предупреждению коррупции, 
охватывает как специальные антикоррупционные правила и процедуры, перечисленные 
в разделе VI настоящего Положения, так и иные правила, и процедуры, представленные 
в Кодексе этики и служебного поведения работников Учреждения.

Контроль документирования операций хозяйственной деятельности Учреждения 
прежде всего связан с обязанностью ведения Учреждением финансовой 
(бухгалтерской) отчетности и направлен на предупреждение и выявление 
соответствующих нарушений: составление неофициальной отчетности, использование 
поддельных документов, запись несуществующих расходов, отсутствие первичных 
учетных документов, исправления в документах и отчетности, уничтожение 
документов и отчетности ранее установленного срока и т. д.

Проверка экономической обоснованности осуществляемых операций в сферах 
коррупционного риска проводится в отношении обмена деловыми подарками, с учетом 
обстоятельств -  индикаторов неправомерных действий:

оплата услуг, характер которых не определен либо вызывает сомнения; 
предоставление подарков, оплата транспортных, развлекательных услуг, выдача 

на льготных условиях займов, предоставление иных ценностей или благ работникам 
Учреждения, работникам аффилированных лиц и контрагентов;

выплата посреднику или контрагенту вознаграждения, размер которого 
превышает обычную плату для Учреждения или плату для данного вида услуг;

закупки или продажи по ценам, значительно отличающимся от рыночных цен.

XIII. Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), и правоохранительными органами в сфере

противодействия коррупции

Учреждение принимает на себя обязательство сообщать в правоохранительные 
органы обо всех случаях совершения коррупционных правонарушений, о которых 
Учреждению стало известно.

Обязанность по сообщению в правоохранительные органы о случаях 
совершения коррупционных правонарушений, о которых стало известно Учреждению, 
закрепляется за должностным лицом Учреждения, ответственным за реализацию 
антикоррупционной политики Учреждения.

Учреждение принимает на себя обязательство воздерживаться от каких-либо 
санкций в отношении работников Учреждения, сообщивших в органы, 
уполномоченные на осуществление государственного контроля (надзора) и 
правоохранительные органы о ставшей им известной в ходе выполнения трудовых 
(должностных) обязанностей информации о подготовке к совершению или совершении 
коррупционного правонарушения.



Сотрудничество с органами, уполномоченными на осуществление 
государственного контроля (надзора), и правоохранительными органами 
осуществляется в форме:

оказания содействия уполномоченным представителям органов 
государственного контроля (надзора) и правоохранительных органов при проведении 
ими контрольно -  надзорных мероприятий в Учреждении по вопросам предупреждения 
и противодействия коррупции;

оказания содействия уполномоченным представителям правоохранительных 
органов при проведении мероприятий по пресечению или расследованию 
коррупционных правонарушений, включая оперативно-розыскное мероприятия.

Руководитель Учреждения и работники Учреждения оказывают поддержку 
правоохранительным органам в выявлении и расследовании фактов коррупции, 
предпринимают необходимые меры по сохранению и передаче в правоохранительные 
органы документов и информации, содержащих данные о коррупционных 
правонарушениях.

Руководитель Учреждения и работники Учреждения не должны допускать 
вмешательства в деятельность должностных лиц органов, уполномоченных на 
осуществление государственного контроля (надзора), и правоохранительных органов.

XI. Ответственность за несоблюдение требований настоящего Положения 
и нарушение антикоррупционного законодательства

Все работники Учреждения должны руководствоваться настоящим Положением 
и неукоснительно соблюдать закрепленные в нем принципы и требования.

Руководители структурных подразделений Учреждения являются 
ответственными за обеспечение контроля за соблюдением требований настоящего 
Положения своими подчиненными.

Лица, виновные в нарушении требований антикоррупционного 
законодательства, несут ответственность в порядке и по основаниям, предусмотренным 
законодательством Российской Федерации.

XIV. Порядок пересмотра настоящего Положения и внесения в него
изменений

Пересмотр настоящего Положения может проводиться в случае внесения 
изменений в трудовое законодательство, законодательство о противодействии 
коррупции, а также в случае изменения организационно-правовой формы или 
организационно-штатной структуры Учреждения.



Приложение 2
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Положение
о порядке предотвращения и (или) урегулирования конфликта интересов

в МАУ «СК «Стародуб»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации Федерального 
закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и определяет:

- порядок уведомления работодателя работником МАУ «СК «Стародуб» 
(далее - Учреждение) о наличии конфликта интересов или о возможности его 
возникновения;

- порядок предотвращения и урегулирования конфликта интересов 
работодателем.

1.2. Конфликт интересов - ситуация, при которой личная 
заинтересованность работника влияет или может повлиять на надлежащее 
исполнение им трудовых обязанностей и при которой возникает или может 
возникнуть противоречие между личной заинтересованностью работника и 
правами, и законными интересами Управления, работником которого он 
является, способное привести к причинению вреда имуществу и (или) деловой 
репутации данной организации.

II. Процедура уведомления работодателя о наличии 
конфликта интересов или о возможности его возникновения

2.1. Работник обязан уведомлять работодателя в лице директора 
Учреждения о каждом случае возникновения у него личной заинтересованности 
(возможности получения в связи с исполнением трудовых обязанностей доходов 
в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав, 
или услуг имущественного характера для себя или для третьих лиц), которая 
приводит или может привести к конфликту интересов.

2.2. Уведомление (приложение 1) оформляется в письменном виде в двух 
экземплярах.

Первый экземпляр уведомления работник передает директору Учреждения 
незамедлительно, как только станет известно о наличии конфликта интересов 
или о возможности его возникновения.

Второй экземпляр уведомления, заверенный директором Учреждения, 
остается у работника в качестве подтверждения факта представления 
уведомления.

2.3. В случае если работник не имеет возможности передать уведомление 
лично, оно может быть направлено в адрес Учреждения заказным письмом 
с уведомлением и описью вложения.



III. Порядок регистрации уведомлений

3.1. Уведомления о наличии конфликта интересов или о возможности его 
возникновения регистрируются в день поступления.

3.2. Регистрация уведомлений производится ответственным лицом в 
Журнале учета уведомлений (приложение 2), листы которого должны быть 
пронумерованы, прошнурованы и скреплены подписью директора Учреждения и 
печатью.

В журнале указываются:
- порядковый номер уведомления;
- дата и время принятия уведомления;
- фамилия и инициалы работника, обратившегося с уведомлением;
- дата и время передачи уведомления работодателю;
- краткое содержание уведомления;
- фамилия, инициалы и подпись ответственного лица, зарегистрировавшего 

уведомление.
3.3. На уведомлении ставится отметка о его поступлении, в котором 

указываются дата поступления и входящий номер.
3.4. После регистрации уведомления в журнале регистрации оно передается 

на рассмотрение директору Учреждения не позднее рабочего дня, следующего за 
днем регистрации уведомления.

IV. Порядок принятия мер по предотвращению 
и (или) урегулированию конфликта интересов

4.1. В течение трех рабочих дней директор Учреждения рассматривает
поступившее уведомление и принимает решение о мерах по предотвращению 
или урегулированию конфликта интересов. Предотвращение или
урегулирование конфликта интересов может состоять в изменении 
должностного положения (перераспределении функций) работника,
являющегося стороной конфликта интересов, вплоть до его отстранения от 
исполнения должностных обязанностей в установленном порядке. Кроме того, 
могут быть приняты иные меры по решению директора Учреждения.

Решение о мерах по предотвращению или урегулированию конфликта 
интересов принимается в форме правового акта. Контроль за реализацией 
данного правового акта осуществляется лицом, ответственным за профилактику 
коррупционных правонарушений в МАУ «СК «Стародуб».

4.2. Уведомление о наличии конфликта интересов или о возможности его 
возникновения приобщается к личному делу работника.



Приложение 1 
к П олож ению  о порядке предотвращения и 

(или) урегулирования конфликта интересов 
в М АУ «СК «Стародуб»

(наименование должности руководителя Учреждения)

(ФИО)

ОТ

(ФИО, должность, контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

Уведомляю о возникновении у меня личной заинтересованности при 
исполнении трудовых обязанностей, которая приводит или может привести к 
конфликту интересов (нужное подчеркнуть).

Обстоятельства, являющиеся основанием возникновения личной 
заинтересованности:

Обязанности в соответствии с трудовым договором, на исполнение 
которых влияет или может повлиять личная заинтересованность:___________

Предлагаемые меры по предотвращению или урегулированию 
конфликта интересов:

Лицо, направившее
сообщение ____________________________________« »_________ 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Лицо, принявшее
сообщение  ___________________________________ « »_________ 20 г.

(подпись) (расшифровка подписи)

Регистрационный номер______________________



П р и л о ж е н и е  2 
к П оложению о порядке предотвращения и 

(или) урегулирования конфликта интересов  
в М АУ «СК «С тародуб»

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 
о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

№
п/п

Дата
реги
стра
ции

Регистра­
ционный

номер

Содержание
заинтересованности

Действие, в 
совершении которого 

имеется
заинтересованность

лица

ФИО,
должность

лица,
направившего
уведомление

ФИО,
должность

лица,
принявшего
уведомление

Подпись
лица,

направившего
уведомление

Подпись
лица,

принявшего
уведомление

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение 3
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Положение
о порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 
противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации, Устава Учреждения.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления руководителя 
Муниципального автономного учреждения «Спортивный комплекс «Стародуб» (Далее 
МАУ «СК «Стародуб», Учреждение), о фактах обращений в целях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, 
содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки 
данных сведений.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
Учреждения

1.4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению 
руководителя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений

2.1. Работник Учреждения обязан уведомить руководителя о фактах обращения в 
целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в приложении 1 
к настоящему Положению.

2.2. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 
обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить руководителя любым 
доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а по 
прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:
персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, отчество, 

замещаемая должность, контактный телефон);
фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, склоняющем к 

коррупционному правонарушению;
сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), которое 

должен совершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению 
коррупционных правонарушений, выгода, предлагаемая работнику, предполагаемые



Приложение 2 
к Положению о порядке предотвращения и 

(или) урегулирования конфликта интересов 
в М АУ «СК «С тародуб»

ЖУРНАЛ РЕГИСТРАЦИИ УВЕДОМЛЕНИЙ 
о возникновении личной заинтересованности 

при исполнении трудовых обязанностей, которая приводит 
или может привести к конфликту интересов

№
п/п

Дата
реги
стра
ции

Регистра­
ционный

номер

Содержание
заинтересованности

Действие, в 
совершении которого 

имеется
заинтересованность

лица

ФИО,
должность

лица,
направившего
уведомление

ФИО,
должность

лица,
принявшего
уведомление

Подпись
лица,

направившего
уведомление

Подпись
лица,

принявшего
уведомление

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение 3
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Положение
о порядке уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения 

к совершению коррупционных правонарушений

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с учетом Методических 
рекомендаций по разработке и принятию организациями мер по предупреждению и 
противодействию коррупции, разработанных Министерством труда и социальной защиты 
Российской Федерации, Устава Учреждения.

1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок уведомления руководителя 
Муниципального автономного учреждения «Спортивный комплекс «Стародуб» (Далее 
МАУ «СК «Стародуб», Учреждение), о фактах обращений в целях склонения работника к 
совершению коррупционных правонарушений, а также устанавливает перечень сведений, 
содержащихся в уведомлениях, порядок регистрации уведомлений, организации проверки 
данных сведений.

1.3. Действие настоящего Положения распространяется на всех работников 
Учреждения

1.4. Работник Учреждения, не выполнивший обязанность по уведомлению 
руководителя о фактах обращения в целях склонения его к совершению коррупционных 
правонарушений, подлежит привлечению к ответственности в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

2. Порядок уведомления руководителя о фактах обращения в целях склонения
работника Учреждения к совершению коррупционных правонарушений

2.1. Работник Учреждения обязан уведомить руководителя о фактах обращения в 
целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений не позднее одного 
рабочего дня, следующего за днем такого обращения по форме, указанной в приложении 1 
к настоящему Положению.

2.2. В случае если работник Учреждения находится не при исполнении трудовых 
обязанностей или вне пределов места работы, он обязан уведомить руководителя любым 
доступным средством связи не позднее одного рабочего дня, следующего за днем 
обращения в целях склонения его к совершению коррупционных правонарушений, а по 
прибытии к месту работы - оформить письменное уведомление.

2.3. В уведомлении указываются следующие сведения:
персональные данные работника, подающего уведомление (фамилия, имя, отчество, 

замещаемая должность, контактный телефон);
фамилия, имя, отчество, должность, все известные сведения о лице, склоняющем к 

коррупционному правонарушению;
сущность предполагаемого правонарушения (действие (бездействие), которое 

должен совершить (совершил) работник, и способы склонения к совершению 
коррупционных правонарушений, выгода, предлагаемая работнику, предполагаемые



последствия;
дата и место произошедшего склонения к правонарушению;
сведения о третьих лицах, имеющих отношение к данному делу, и свидетелях, если 

таковые имеются;
иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства по 

существу;
информация об уведомлении работником органов прокуратуры или других 

государственных органов об обращении к нему каких-либо лиц в целях склонения его к 
совершению коррупционных правонарушений в случае, если указанная информация была 
направлена уведомителем в соответствующие органы;

дата подачи уведомления и личная подпись уведомителя.
2.4. К уведомлению прилагаются все имеющиеся материалы, подтверждающие 

обстоятельства обращения в целях склонения работника МАУ «СК «Стародуб» к 
совершению коррупционных правонарушений.

2.5. Работник, которому стало известно о факте обращения к другим работникам 
Учреждения в связи с исполнением должностных обязанностей каких-либо лиц в целях 
склонения их к совершению коррупционных правонарушений, вправе уведомлять об этом 
руководителя в порядке, установленном настоящим Положением.

3. Порядок регистрации уведомлений

3.1. Уведомление о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к 
совершению коррупционных правонарушений подлежит обязательной регистрации.

Прием, регистрацию и учет поступивших уведомлений осуществляет лицо, 
ответственное за работу по профилактике коррупционных правонарушений.

Уведомление регистрируется в день поступления по почте. В случае представления 
уведомления работником регистрация производится незамедлительно в его присутствии. 
Копия поступившего уведомления с регистрационным номером, датой и подписью 
принимающего лица выдается работнику Учреждения для подтверждения принятия и 
регистрации сведений.

3.2. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений МАУ «СК «Стародуб» обеспечивает конфиденциальность и сохранность 
данных, полученных от работника, подавшего уведомление, и несет персональную 
ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации за 
разглашение полученных сведений.

3.3. Регистрация представленного уведомления производится в журнале учета 
уведомлений о фактах обращения в целях склонения работника Учреждения к совершению 
коррупционных правонарушений (далее -  Журнал учета) по форме согласно приложению 
2 к настоящему Положению.

Журнал учета хранится в месте, защищенном от несанкционированного доступа.
Ведение и хранение Журнала учета, а также регистрация уведомлений 

осуществляется лицом, ответственным за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений в Учреждении

Журнал должен быть прошит, пронумерован и заверен. Исправленные записи 
заверяются лицом, ответственным за ведение и хранение Журнала учета.

3.4. В нижнем правом углу последнего листа уведомления ставится регистрационная 
запись, содержащая:

входящий номер и дату поступления (в соответствии с записью, внесенной в Журнал



учета);
подпись и расшифровку фамилии лица, зарегистрировавшего уведомление.
3.5. В случае если из уведомления работника следует, что он не уведомил органы 

прокуратуры или другие государственные органы об обращении к нему в целях склонения 
его к совершению коррупционных правонарушений, руководитель незамедлительно после 
поступления к нему уведомления от работника направляет его копию в один из 
вышеуказанных органов.

3.6. При наличии в уведомлении сведений о совершенном или подготавливаемом 
преступлении, проверка по данному уведомлению организуется в соответствии с 
положениями уголовно-процессуального законодательства Российской Федерации и 
законодательства Российской Федерации об оперативно-розыскной деятельности, для чего 
поступившее уведомление незамедлительно направляется в правоохранительные органы в 
соответствии с их компетенцией.

4. Порядок организации и проведения проверки сведений, содержащихся
в уведомлении

4.1. После регистрации уведомление в течение рабочего дня передается для 
рассмотрения директору Учреждения

4.2. Проверка сведений, содержащихся в уведомлении, проводится лицом, 
ответственным за работу по профилактике коррупционных правонарушений в течение 
десяти рабочих дней со дня регистрации уведомления.

Проверка включает в себя опрос работника, подавшего уведомление, получение от 
работника пояснений по сведениям, изложенным в уведомлении. В ходе проверки должны 
быть полностью, объективно и всесторонне установлены причины и условия, при которых 
поступило обращение к работнику каких-либо лиц в целях склонения к совершению 
коррупционных правонарушений.

4.3. Лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных 
правонарушений по поручению руководителя направляет полученные в результате 
проверки документы в органы прокуратуры Российской Федерации, Отдел Министерства 
внутренних дел России по городу Печора, Управление Федеральной службы безопасности 
по г. Печора, не позднее 10 рабочих дней с даты его регистрации в журнале.

По решению руководителя уведомление может быть направлено как одновременно 
во все перечисленные органы государственной власти, так и в один из них по 
компетенции.

4.4. Проверка сведений о фактах обращения к муниципальному служащему каких- 
либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений проводится 
органами прокуратуры Российской Федерации, Министерством внутренних дел 
Российской Федерации, Федеральной службой безопасности Российской Федерации в 
соответствии с законодательством Российской Федерации.



Приложение 1 
к П о л о ж е н и ю  о  п ор я дк е  у в ед о м л ен и я  

р у к о в о д и т ел я  о  ф ак тах  о б р а щ ен и я  в ц ел я х  ск л он ен и я  
к со в е р ш е н и ю  к о р р у п ц и о н н ы х  п р ав он ар уш ен и й

(наименование должности руководителя)

ОТ

7ФШУ

(ФИО, должность, контактный телефон)

УВЕДОМЛЕНИЕ
о фактах обращения в целях склонения работника к совершению 

коррупционных правонарушений

1. Уведомляю о факте обращения в целях склонения меня к коррупционному 
правонарушению (далее - склонение к правонарушению) со стороны

(указывается Ф .И .О ., должность, все известные сведения о лице, склоняющ ем к правонарушению)

2. Склонение к правонаруш ению производилось в целях осуществления мною

(указывается сущ ность предполагаемого правонарушения)
3. Склонение к правонарушению осуществлялось посредством_

(сп особ  склонения: подкуп, угроза, обман и т.д.)
4. Выгода, преследуемая работником Учреждения (Предприятия, предполагаемые

последствия________________________________________________________________________
5. Склонение к правонарушению произошло в __час. ___мин. "___"_________ 20___г.

в _________________________________________________________________________
(город, адрес)

6. Склонение к правонарушению производилось_________________________________

(обстоятельства склонения: телефонный разговор, личная встреча, почта и др.)
7. К совершению коррупционных правонарушений имеют отношение следующие лица

(указываются сведения о лицах, имеющ их отнош ение к данном у делу и свидетелях)
8. Для разбирательства по существу представляют интерес следующие 

сведения:_________________________________________________________________
(указываются иные известные сведения, представляющие интерес для разбирательства дела)

(дата заполнения уведомления) (подпись)
П одтверждаю , что мною уведомлены  органы прокуратуры или другие государственные органы о фактах 

обращения в целях склонения к соверш ению  коррупционных правонарушений.

« » 20 г.
(подпись, ФИО)

Уведомление зарегистрировано «__» ______________20___г. Регистрационный № _______

(подпись, ФИО, должность специалиста)



П риложение 2 
к П о л о ж ен и ю  о  п ор я дк е у в ед о м л ен и я  

р ук ов од и тел я  о  ф ак тах обр ащ ен и я  в ц ел я х  ск л он ен и я  
к со в е р ш е н и ю  к ор р у п ц и о н н ы х  п р а в он ар уш ен и й

ЖУРНАЛ УЧЕТА УВЕДОМЛЕНИЙ
о фактах обращения в целях склонения работников 

МАУ «СК «Стародуб» к совершению коррупционных правонарушений

№
п/п

Дата
регистрации

Регистра­
ционный

номер

ФИО,
должность

лица,
направившего' 
уведомление

Содержание
уведомления

ФИО, должность 
лица, принявшего 

уведомление

Примечание Подпись
лица,

направившего
уведомление

Подпись
лица,

принявшего
уведомление

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение 4
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
муниципальном автономном учреждении «Спортивный комплекс «Стародуб»

1. Общие положения

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
муниципальном автономном учреждении «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние 
севера» (далее -  Правила) разработаны в соответствии с положениями Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 25.12.2008. №273-Ф3 О противодействии коррупции» и 
принятыми в соответствии с ними иными законодательными и локальными актами.

1.2. Правила определяют единые для всех работников в МАУ «СК «Стародуб» 
(далее -  Учреждение) требования к дарению и принятию деловых подарков.

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 
корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия рассматриваются только как 
инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 
вежливости в ходе деятельности Учреждения.

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения основываются 
на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых нарушается закон и принципы 
деловой этики, вредят репутации Учреждения и честному имени его работников, и не могут 
обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут 
быть приемлемы в практике работы Учреждения.

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне зависимости 
от уровня занимаемой должности.

1.6. Данные Правила преследует следующие цели:
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения;
- осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на 
принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, недопущения конфликта 
интересов;

- определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и принятию 
деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях;

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 
представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков являются опасность 
подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, протекционизм 
внутри Учреждения.

2. Требования, предъявляемые к деловым подаркам 
и знакам делового гостеприимства

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 
гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это не противоречит 
требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим Правилам.

2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, передаются и 
принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или передача его от 
отдельного работника.

2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать другим 
лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой деятельностью, а также



Приложение 4
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
муниципальном автономном учреждении «Спортивный комплекс «Стародуб»

1. Общие положения

1.1. Правила обмена деловыми подарками и знаками делового гостеприимства в 
муниципальном автономном учреждении «Спортивный оздоровительный комплекс «Сияние 
севера» (далее -  Правила) разработаны в соответствии с положениями Конституции Российской 
Федерации, Федерального закона от 25.12.2008. № 273-ФЗ О противодействии коррупции» и 
принятыми в соответствии с ними иными законодательными и локальными актами.

1.2. Правила определяют единые для всех работников в МАУ «СК «Стародуб» 
(далее -  Учреждение) требования к дарению и принятию деловых подарков.

1.3. Учреждение поддерживает корпоративную культуру, в которой деловые подарки, 
корпоративное гостеприимство и представительские мероприятия рассматриваются только как 
инструмент для установления и поддержания деловых отношений и как проявление общепринятой 
вежливости в ходе деятельности Учреждения.

1.4. Учреждение исходит из того, что долговременные деловые отношения основываются 
на доверии и взаимном уважении. Отношения, при которых нарушается закон и принципы 
деловой этики, вредят репутации Учреждения и честному имени его работников, и не могут 
обеспечить устойчивое долговременное развитие Учреждения. Такого рода отношения не могут 
быть приемлемы в практике работы Учреждения.

1.5. Действие Правил распространяется на всех работников Учреждения, вне зависимости 
от уровня занимаемой должности.

1.6. Данные Правила преследует следующие цели:
- обеспечение единообразного понимания роли и места деловых подарков, делового 

гостеприимства, представительских мероприятий в деловой практике Учреждения;
- осуществление управленческой и хозяйственной деятельности Учреждения 

исключительно на основе надлежащих норм и правил делового поведения, базирующихся на 
принципах качества предоставления услуг, защиты конкуренции, недопущения конфликта 
интересов;

- определение единых для всех работников Учреждения требований к дарению и принятию 
деловых подарков, к организации и участию в представительских мероприятиях;

- минимизирование рисков, связанных с возможным злоупотреблением в области подарков, 
представительских мероприятий. Наиболее серьезными из таких рисков являются опасность 
подкупа и взяточничество, несправедливость по отношению к контрагентам, протекционизм 
внутри Учреждения.

2. Требования, предъявляемые к деловым подаркам 
и знакам делового гостеприимства

2.1. Работники Учреждения могут получать деловые подарки, знаки делового 
гостеприимства только на официальных мероприятиях, при условии, что это не противоречит 
требованиям антикоррупционного законодательства и настоящим Правилам.

2.2. Подарки и услуги, принимаемые или предоставляемые Учреждением, передаются и 
принимаются только от имени Учреждения в целом, а не как подарок или передача его от 
отдельного работника.

2.3. Деловые подарки, которые работники от имени Учреждения могут передавать другим 
лицам или принимать от других лиц в связи со своей трудовой деятельностью, а также



представительские расходы на деловое гостеприимство должны соответствовать следующим 
критериям:

- быть прямо связаны с уставными целями деятельности Учреждения, либо с памятными 
датами, юбилеями, общенациональными праздниками, иными событиями;

- быть разумно обоснованными, соразмерными и не являться предметами роскоши;
- не представлять собой скрытое вознаграждение за услугу, действие или бездействие, 

попустительство или покровительство, предоставление прав или принятие определенных 
решений, либо попытку оказать влияние на получателя с иной незаконной или неэтичной целью;

- не создавать для получателя обязательства, связанные с его служебным положение или 
исполнением служебных (должностных) обязанностей;

- не создавать репутационного риска для делового имиджа Учреждения, работников и иных 
лиц в случае раскрытия информации о совершенных подарках и понесенных представительских 
расходах;

- не противоречить принципам и требованиям антикоррупционного законодательства 
Российской Федерации, Положению об антикоррупционной политики в Учреждении, Кодексу 
этики и служебного поведения работников Учреждения и общепринятым нормам морали и 
нравственности.

2.4. Деловые подарки, в том числе в виде оказания услуг, знаков особого внимания и 
участия в развлекательных и аналогичных мероприятиях не должны ставить принимающую 
сторону в зависимое положение, приводить к возникновению каких-либо встречных обязательств 
со стороны получателя или оказывать влияние на объективность его деловых суждений и 
решений.

2.5. Стоимость и периодичность дарения и получения деловых подарков и/или участия в 
представительских мероприятиях одного и того же третьего лица должны определяться деловой 
необходимостью и быть разумными.

2.6. В качестве подарков работники Учреждения должны стремиться использовать в 
максимально допустимом количестве случаев сувениры, предметы и изделия, имеющие 
символику Учреждения.

2.7. Подарки и услуги не должны ставить под сомнение имидж или деловую репутацию 
Учреждения или его работников.

3. Права и обязанности работников Учреждения при обмене деловыми подарками
и знаками делового гостеприимства

3.1. Работники, представляя интересы Учреждения или действуя от его имени, должны 
соблюдать границы допустимого поведения при обмене деловыми подарками и проявлении 
делового гостеприимства.

3.2. Работники Учреждения вправе дарить третьим лицам и получать от них деловые 
подарки, организовывать и участвовать в представительских мероприятиях, если это законно, 
этично и делается исключительно в деловых целях, определенных настоящими Правилами.

3.3. При любых сомнениях в правомерности или этичности своих действий работники 
Учреждения обязаны поставить в известность директора Учреждения и проконсультироваться с 
ним, прежде чем дарить или получать подарки или участвовать в тех или иных представительских 
мероприятиях.

3.4. При получении делового подарка или знаков делового гостеприимства работники 
Учреждения обязаны принимать меры по недопущению возможности возникновения конфликта 
интересов.

3.5. Работники Учреждения не вправе использовать служебное положение в личных целях, 
включая использование имущества Учреждения, в том числе:

- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для себя лично и других лиц в 
обмен на оказание Учреждением каких-либо услуг, осуществления либо неосуществления 
определенных действий, передачи информации, составляющей коммерческую тайну;



- для получения подарков, вознаграждения и иных выгод для лично и других лиц 
в процессе ведения дел Учреждения, в том числе, как до, так и после проведения переговоров о 
заключении гражданско-правовых договоров и иных сделок.

3.6. Работникам Учреждения не рекомендуется принимать или передаривать подарки либо 
услуги в любом виде от третьих лиц в качестве благодарности за совершенную услугу или данный 
совет.

3.7. Не допускается передавать и принимать подарки от Учреждения, его работников и 
представителей в виде денежных средств, как наличных, так и безналичных, независимо 
от валюты, а также в форме акций, опционов или иных ликвидных ценных бумаг.

3.8. Работники Учреждения должны оказываться от предложений, получения подарков, 
оплаты их расходов и т.п., когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление 
о влиянии на исход сделки, результат проведения торгов, на принимаемые Учреждением решения 
и т.д.

3.9. Администрация и работники Учреждения не приемлют коррупции. Подарки не должны 
быть использованы для дачи/получения взяток или коррупции в любых ее проявлениях.

3.10. Работник Учреждения не вправе предлагать третьим лицам или принимать от таковых 
подарки, выплаты, компенсации и т.п. стоимостью свыше 3000 (Трех тысяч) рублей или 
не совместимые с законной практикой деловых отношений. Если работнику Учреждения 
предлагаются подобные подарки или деньги, он обязан немедленно об этом директору 
Учреждения.

3.11. Работник Учреждения которому при выполнении должностных обязанностей 
предлагаются подарки или иное вознаграждение как в прямом, так и в косвенном виде, которые 
способны повлиять на подготавливаемые и/или принимаемые им решения или оказать влияние на
его действие/бездействие, должен:

- отказаться от них о немедленно уведомить директора Учреждения о факте предложения 
подарка (вознаграждения);

- о возможности исключить дальнейшие контакты с лицом, предложившим подарок или 
вознаграждение, если только это не связано со служебной необходимостью;

- случае, если подарок или вознаграждение не представляется возможным отклонить или 
возвратить, передать его с соответствующей служебной запиской для принятия соответствующих 
мер директору Учреждения и продолжить работу в установленном в Учреждении порядке над 
вопросом, с которым был связан подарок или вознаграждение.

3.12. В случае возникновения конфликта интересов или возможности возникновения 
конфликта интересов при получении делового подарка или знаков делового гостеприимства 
работник Учреждения обязан в письменной форме уведомить об этом одно из должностных лиц, 
ответственных за противодействие коррупции, в соответствии с процедурой раскрытия конфликта 
интересов, утвержденной Положением о конфликте интересов, принятым в Учреждении.

3.13. Работникам Учреждения запрещается:
- самостоятельно принимать предложения от организаций или третьих лиц о вручении 

деловых подарков и об оказании знаков делового гостеприимства;
- принимать без согласования с директором Учреждения деловые подарки и знаки делового 

гостеприимства в ходе проведения деловых переговоров, при заключении договоров, а также 
в иных случаях, когда подобные действия могут повлиять или создать впечатление об их влиянии 
на принимаемые решения;

- принимать деловые подарки и знаки делового гостеприимства в ходе проведения торгов 
и во время прямых переговоров при заключении договоров (контрактов);

- просить, требовать, вынуждать организации или третьих лиц дарить им либо 
их родственникам деловые подарки и/или оказывать в их пользу знаки делового гостеприимства;

- принимать подарки в виде наличных, безналичных денежных средств, ценных бумаг, 
драгоценных металлов.



3.14. Учреждение может принять решение об участии в благотворительных мероприятиях, 
направленных на создание и упрочение имиджа Учреждения. При этом план и бюджет участия 
в данных мероприятиях утверждается директором Учреждения.

3.15. В случае осуществления спонсорских, благотворительных программ Учреждение 
должно предварительно удостовериться, что предоставляемая Учреждением помощь не будет 
использована в коррупционных целях или иным незаконным путем.

3.16. При взаимодействии с лицами, занимающими должности государственной 
(муниципальной) службы, следует руководствоваться нормами, регулирующими этические нормы 
и правила служебного поведения государственных (муниципальных) служащих.

3.17. Неисполнение настоящих Правил может стать основанием для применения 
к работнику мер дисциплинарного, административного, уголовного и гражданско-правового 
характера в соответствии с действующим законодательством.

4. Область применения

4.1. Настоящие Правила подлежат применению вне зависимости от того, каким образом 
передаются деловые подарки и знаки делового гостеприимства: напрямую или через посредников.

4.2. Настоящие Правила являются обязательными для всех работников Учреждения 
в период работы в Учреждении.



Приложение 5
к приказу МАУ «СК «Стародуб»

от 27.09.2023 № 189

Положение
о «Телефоне доверия» по вопросам противодействия коррупции

в МАУ «СК «Стародуб»»

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы «Телефона доверия» 
МАУ «СК «Стародуб» по вопросам противодействия коррупции (далее -  «Телефон 
доверия»), организации работы с обращениями поступившими по «Телефону доверия» от 
граждан т организаций, о фактах проявления коррупции в МАУ «СК «Стародуб» (далее -  
Учреждение).

2. Работником, ответственным за организацию работы «Телефона доверия» в 
Учреждении является лицо, ответственное за работу по профилактике коррупционных и 
иных правонарушений в Учреждении.

3. «Телефон доверия» -  канал связи с гражданами, организациями, созданный в 
целях получения дополнительной информации для совершенствования деятельности 
учреждения по вопросам противодействия коррупции, оперативного реагирования на 
возможные коррупционные проявления в деятельности работников учреждения, а также 
для обеспечения защиты прав и законных интересов граждан.

4. «Телефон доверия» -  8 (48348) 2-16-39
5. По «Телефону доверия» принимается и рассматривается информация 

о фактах коррупционных проявлений в действиях работников учреждения.
6. «Телефон доверия» установлен в кабинете № 7.
7. Прием сообщений по «Телефону доверия» осуществляется ежедневно, кроме 

выходных и праздничных дней, путем личного приема сообщений по следующему 
графику:

с понедельника по четверг -  с 9 до 17.00 часов; в пятницу - с 9 до 15.45 часов по 
московскому времени.

8. При ответе на телефонные звонки работник учреждения, ответственный за 
организацию работы «Телефона доверия», обязан:

назвать фамилию, имя, отчество, занимаемую должность; 
пояснить позвонившему, что телефон доверия работает исключительно для 

информирования о фактах коррупции, с которыми граждане и организации сталкиваются 
при взаимодействии с работниками учреждения;

предложить гражданину назвать свои фамилию, имя, отчество, название 
организации, адрес, по которому должен быть направлен ответ, номер телефона для связи; 
- предложить гражданину изложить суть вопроса.

9. Все сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не позднее 1 рабочего 
дня со дня их получения подлежат обязательному внесению в Журнал регистрации 
сообщений граждан и организаций, поступивших по «Телефону доверия» Учреждения по



вопросам противодействия коррупции (далее -  Журнал), форма которого предусмотрена 
приложением № 1 к настоящему Положению, и оформляются по форме, предусмотренной 
приложением № 2 к настоящему Положению.

10. Страницы Журнала должны быть пронумерованы, прошнурованы и 
скреплены печатью учреждения. Журнал и сообщения подлежат хранению в течение 3-х 
лет со дня регистрации в Журнале последнего сообщения, после чего передаются в архив.

11. Ответ гражданину, организации дается в порядке и сроки, установленные 
законодательством.

12. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не относящиеся к 
вопросам, связанным с проявлениями коррупции, анонимные сообщения, а также 
сообщения, поступающие без указания адреса, по которому должен быть направлен ответ, 
регистрируются в Журнале, но не рассматриваются.

13. Прием, учет и предварительная обработка сообщений о фактах проявления 
коррупции, поступающих по «Телефону доверия», осуществляется работником 
Учреждения, ответственным за организацию работы «Телефона доверия», который:

фиксирует на бумажном носителе текст сообщения;
регистрирует сообщение в Журнале;
при наличии в сообщении информации о фактах, указанных в пункте 4 настоящего 

Положения, докладывает о них не позднее 1 рабочего дня со дня регистрации сообщения 
директору Учреждения;

анализирует и обобщает сообщения, поступившие по «Телефону доверия», в целях 
разработки и реализации антикоррупционных мероприятий в Учреждении.

15. На основании имеющейся информации директор Учреждения в течение 3 
рабочих дней со дня регистрации сообщения принимает решение о направлении 
сообщения о фактах коррупционной направленности с прилагаемыми к нему материалами 
в органы прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних дел Российской 
Федерации, органы федеральной службы безопасности Российской Федерации, иные 
государственные органы.

Поступившие сообщения о фактах коррупционной направленности направляются в 
органы прокуратуры Российской Федерации, органы внутренних дел Российской 
Федерации, органы федеральной службы безопасности Российской Федерации, иные 
государственные органы на бумажном носителе с сопроводительным письмом не позднее 
10 дней с даты его регистрации. Сообщение о фактах коррупционной направленности 
может быть направлено как одновременно во все перечисленные государственные органы, 
так и в один из них в соответствии с их компетенцией.

В случае направления сообщения о фактах коррупционной направленности 
одновременно в несколько государственных органов в сопроводительном письме 
перечисляются все адресаты с указанием реквизитов исходящих писем.

16. Работник учреждения, работающий с информацией, полученной по 
«Телефону доверия», несет персональную ответственность за соблюдение 
конфиденциальности полученных сведений в соответствии с законодательством 
Российской Федерации.



П риложение №  1
к П олож ению  о «Телефоне доверия» по 

вопросам противодействия коррупции в

ЖУРНАЛ
регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших 

на «Телефон доверия» по вопросам противодействия коррупции

№
пп

Дата (число, 
месяц, год) 

и время (час, 
мин.)

регистрации
сообщения

Ф.И.О., адрес, 
телефон абонента 

(при наличии 
информации)

Краткое содержание 
сообщения

Ф.И.О. работника 
учреждения, 

зарегистрировавшего 
сообщение, подпись

Принятые
меры



Приложение №  2 
к П олож ению  о «Телефоне доверия»  

по вопросам противодействия коррупции  
в М А У «СК «С тародуб»

Сообщение,
поступившее на «Телефон доверия» по вопросам противодействия коррупции в

Дата, время:______________________________________________________________________
(указывается дата, время поступления сообщения на «Телефон доверия» (число, месяц, год, час, минуты))

Фамилия, имя, отчество гражданина, название организации:___________________________

(указывается Ф.И.О. гражданина, название организации

либо делается запись о том, что гражданин не сообщил Ф.И.О., название организации)

Адрес, по которому должен быть направлен ответ:

(указывается адрес, который сообщил гражданин,

либо делаегся запись о том, что гражданин адрес не сообщил)

Контактный телефон:________________________________________________________________
(номер телефона, с которого звонил и/или который сообщил гражданин, либо делается запись о том, что телефон не определился

и/или гражданин номер телефона не сообщил)

Содержание сообщения:______________________________________________________________

Сообщение принял:
(должность, фамилия и инициалы, подпись лица, принявшего сообщение)


